



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

SUMÁRIO

- ADJUDICAÇÃO.
- AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.
- RESULTADO PARCIAL.
- PARECER TÉCNICO.
- EXTRATO DE CONTRATO 22/2025SEMIETS.
- ORDEM DE SERVIÇO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

ADIUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PEO12/2025SMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO ELETRÔNICO PEO12/2025SMA, tendo como objeto a eventual contratação de empresa especializada para locação de veículos leves, com condutor, para atender as necessidades das Secretarias do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia.

Resolve ADIUDICAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa EMR LOCACOES E SERVICOS LTDA – CNPJ: 17.626.962/0001-53, com os valores: LOTE 1 – Valor de R\$ 1.600.899,99 (um milhão, seiscentos mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); LOTE 2 – Valor de R\$ 454.999,92 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos); LOTE 3 – Valor de R\$ 899.999,88 (oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos); LOTE 4 – Valor de R\$ 1.499.999,76 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos); LOTE 5 – Valor de R\$ 279.499,92 (duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos); LOTE 6 – Valor de R\$ 988.999,92 (novecentos e oitenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).

Presidente Tancredo Neves, 29 de dezembro de 2025.

Josué Paulo dos Santos Filho
Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2025

PROCESSO LICITATÓRIO PE021/2025SMA



Lote(s) Cancelados ou Não Adjudicados

Item 1

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
1	500,00	Metros	CABO FLEXÍVEL 4,00MM, AMARELO.			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1,65	R\$ 825,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 825,00		

Item 2

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
2	100,00	Metros	CABO PP 2 X 2,5 MM.			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7,50	R\$ 750,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 2 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 750,00		

Item 3

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
3	200,00	Metros	CABO PP 4X1,5MM 1,0KV FLEXÍVEL			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,70	R\$ 940,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 3 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 940,00		

Item 4

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
4	100,00	Metros	CANO COBRE PANC 1/32F 06,35, 1/4 0123			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 83,65	R\$ 8.365,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 4 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 8.365,00		

Item 5

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
5	100,00	Metros	CANO DE COBRE 1/4			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 53,89	R\$ 5.389,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 5 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 5.389,00		



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

Item 6

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
6	100,00	Metros	CANO DE COBRE 5/8			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 84,14	R\$ 8.414,00	100,0000 %
Motivo:						Sub Total:		Sub Total:		
O ITEM 6 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						R\$ 0,00		R\$ 8.414,00		

Item 7

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
7	100,00	Metros	CANO DE COBRE PANC 1/2			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 99,80	R\$ 9.980,00	100,0000 %
Motivo:						Sub Total:		Sub Total:		
O ITEM 7 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						R\$ 0,00		R\$ 9.980,00		

Item 8

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
8	100,00	Unidades	CAPACITOR 25 UF 440V			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 40,12	R\$ 4.012,00	100,0000 %
Motivo:						Sub Total:		Sub Total:		
O ITEM 8 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						R\$ 0,00		R\$ 4.012,00		

Item 9

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
9	20,00	Unidades	CAPACITOR PERMANENTE 03 UF 250 VCA:			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 24,95	R\$ 499,00	100,0000 %
Motivo:						Sub Total:		Sub Total:		
O ITEM 9 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						R\$ 0,00		R\$ 499,00		

Item 10

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
10	50,00	Unidades	FITA EM PVC PARA ISOLAMENTO AC SPLIT 10M 100MM			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,29	R\$ 664,50	100,0000 %
Motivo:						Sub Total:		Sub Total:		
O ITEM 10 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						R\$ 0,00		R\$ 664,50		

Item 11

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
11	100,00	Unidades	HÉLICE DE VENTILADOR VENTONINHA 9.000 A 12.000 BTUS			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 133,40	R\$ 13.340,00	100,0000 %
Motivo:						Sub Total:		Sub Total:		
O ITEM 11 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						R\$ 0,00		R\$		



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

13.340,00

Item 12

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
12	100,00	Unidades	MANGUEIRA CRISTAL DRENO SPLIT 1/2 X 2,0MM			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,81	R\$ 481,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 12 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 481,00		

Item 13

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
13	100,00	Unidades	MOTOR DE VENTILADOR 9.000 A 36.000 BTUS			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 13 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 20.000,00		

Item 14

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
14	50,00	Quilogramas	RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R22			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 14 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 11.000,00		

Item 15

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
15	50,00	Quilogramas	RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R410 E R134A			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 15 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 10.500,00		

Item 16

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
16	100,00	Unidades	SUPORTE A/C SPLIT 500MM 18/24 PERFIL U			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 93,74	R\$ 9.374,00	100,0000 %
Motivo: O ITEM 16 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.						Sub Total: R\$ 0,00		Sub Total: R\$ 9.374,00		

Item 17

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
------	--------	-----	-----------	-------	--------	-------------------	----------------	--------------------	-----------------	---------------



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025 Ano 10

17	300,00 Metros TUBO ESPONJOSO 5/8	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	100,0000 %
Motivo:			Sub Total:		Sub Total:	
O ITEM 17 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não apresentou a proposta reajustada.			R\$ 0,00		R\$ 3.000,00	
Fornecedor(es) participante(s)						
Fornecedor	CNPJ	Item(s) Cancelado(s) ou Não Adjudicado(s)	Total Geral R\$	Total Orçado R\$	Economia	
FRACASSADO		1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17	R\$ 0,00	R\$ 1.285,64	100,0000 %	
Total Geral			R\$ 0,00	R\$ 1.285,64	100,0000 %	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

Credenciamento



Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

**RESULTADO PARCIAL
CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO Nº CRO04/2025SMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2025SMA
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2025SMA**

O município de Presidente Tancredo Neves, Estado do Bahia, torna público o resultado parcial do Chamamento Público, objetivando o credenciamento para contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e de instalação dos aparelhos de ar-condicionado pertencentes às diversas secretarias do Município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, atendendo aos critérios técnicos específicos, os pré-requisitos e valores fixados para a realização da prestação dos serviços, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no Anexo I do Edital – Termo de Referência.

Tendo em vista a recepção de documentos e proposta de preços conforme registro em Ata pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio, autorizada pelo Decreto nº 051/2025, registrando o atendimento a todos os requisitos do edital, abaixo:

EMPRESA:	STATUS
54.123.860 FERNANDO DE JESUS DA SILVA - CNPJ: 54.123.860/0001-41	CREDENCIADA
LUCAS R BARBOSA DA SILVA DE ANDRADE LTDA - CNPJ: 33.955.021/0001-10	CREDENCIADA

Presidente Tancredo Neves, 29 de dezembro de 2025.

Josué Paulo dos Santos Filho
Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

Contrato



Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2025SEMIETS

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, CONTRATADA: MEGATEO CONSTRUTORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 27.663.953/0001-96. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PORTAL DE ENTRADA NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CONFORME PROJETO APROVADO EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 914458/2021/MTUR/CAIXA FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO E O MINISTÉRIO DO TURISMO, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXO II E III, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 625.000,00 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0701, PROJETO ATIVIDADE: 1007, ELEMENTO DE DESPESA: 44905100 FONTE DE RECURSO: 15000000 VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 18/12/2026. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 18/12/2025.



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10

Contrato



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, INSCRITA NO CNPJ: Nº 13.071.253/0001-06, AUTORIZA A EMPRESA MEGATEO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 27.663.953/0001-96 ATRAVÉS DO CONTRATO Nº 022/2025SEMIETS, ASSINADO ENTRE AS PARTES NO DIA 18/12/2025, A DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PORTAL DE ENTRADA NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CONFORME PROJETO APROVADO EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 914458/2021/MTUR/CAIXA FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO E O MINISTÉRIO DO TURISMO, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXO II E III, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO
Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

PARECER TÉCNICO SOBRE A PROPOSTA DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

Empresa: VEXA ENGENHARIA LTDA
(CNPJ: 38.612.598/0001-42)

1. As licitantes deverão apresentar proposta para o item, conforme solicitação do Edital.

Foi apresentado pela empresa a proposta de preços, conforme solicitado, com o valor de **R\$ 4.275.000,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e cinco mil reais)**, o que corresponde a **34%** de desconto.

No Acórdão 2.378/2024, o Tribunal de Contas considerou irregular a desclassificação da licitante com base na presunção de que a proposta é inexequível. É necessário que a licitante tenha a oportunidade de demonstrar que a proposta é viável.

O Acórdão 214/2025 ratificou o entendimento anterior quanto oportunizar à licitante a comprovação da proposta feita.




Desta forma, solicitou-se abertura de diligência para comprovação da exequibilidade da proposta da empresa VEXA ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 38.612.598/0001-42).

2. Após o julgamento da proposta apresentada inicialmente, solicitou-se que a empresa ajustasse o valor da sua planilha conforme proposta de preço.

Após ajuste, ainda se encontra em desconformidade com o valor da proposta, o valor encontrado é de R\$4.274.999,80 (quatro milhões, duzentos e

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia 
(75) 97400-9292 
contato@llesengenharia.com.br 

Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos),
recomenda-se ajustar conforme proposta de preço.

3. QUANTO A EXEQUIBILIDADE

Primeiramente, deverá ser verificado se os preços de mão de obra estão de acordo com os valores estabelecidos pela convenção coletiva de trabalho 2025/2026, que tem preços mínimos conforme a tabela:

VALOR MENSAL	
OPERARIO QUALIFICADO	R\$ 2.455,70
SERVENTE PRÁTICO	R\$ 1.616,22
SERVENTE COMUM	R\$ 1.548,98
ENCARREGADO	R\$ 3.779,04

Tabela 1 - Custo mensal dos operários conforme convenção coletiva 2025/2026.

Dessa forma, foi verificado o valor mínimo a ser pago para a mão de obra, conforme convenção coletiva. A Tabela 2 apresenta os valores mínimos estabelecidos.

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia
(75) 97400-9292
contato@llesengenharia.com.br

Página 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

FUNÇÕES	VALOR HORA SINDICATO	ENCARGOS	VALOR C/ ENCARGOS	REFEIÇÃO	VALOR TOTAL SINDICATO
Operário Qualificado	R\$ 11,16	116,64%	R\$ 24,18	R\$ 2,82	R\$ 27,00
Servente Comum	R\$ 7,04	116,64%	R\$ 15,25	R\$ 2,82	R\$ 18,07

Tabela 2 - Verificação do valor hora mínimo para os profissionais conforme convenção coletiva de 2025/2026. Valor base foi multiplicado pelos encargos sociais para serviços sem desoneração e de horista, sendo acrescido do valor obrigatório de refeição.

Para julgamento da exequibilidade da proposta, solicitou-se a empresa supracitada encaminhasse **“Justificativa técnica e financeira detalhada que demonstre a viabilidade dos custos apresentados, principalmente para os insumos de relevância, com a devida comprovação de que a proposta permite a execução completa e satisfatória do objeto licitado, dentro dos padrões de qualidade exigidos, apresentando cotações referentes aos itens de alta relevância”**

Referente a exequibilidade dos serviços de maior relevância financeira, aqueles utilizados para capacitação técnica da empresa, devem ser analisadas as respectivas composições unitárias:

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia 
(75) 97400-9292 
contato@llesengenharia.com.br 

Página 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

3.1. Pintura Látex Acrílica Premium, Aplicação Manual em Paredes, Duas Demãos, que é a seguinte:

Composição SINAPI - 88489						
Código	88489					
Descrição	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023					
Data	12/2024					
Estado	Bahia					
Tipo	PINT - PINTURAS					
Unidade	m²					
Valor sem Desoneração	13,65					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração
C 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	33,74	0,1631	5,5
C 88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,23	0,0544	1,26
I 7356	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	30,18	0,2285	6,89

Figura 1 – Composição do serviço relevante na planilha licitada retirado do SINAPI.

A empresa VEXA ENGENHARIA LTDA apresentou a seguinte composição, para o mesmo serviço, em sua proposta:

Item: 36. 6. 88489 8,98				
Serviço: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.				
AF_04/2023				
Unid: M²				
Materials	Unid	Qtde	Custo Unitário	Custo Total
88310 - PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13300000	33,74	4,48
88316 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04350000	23,23	1,01
07356 - TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,22800000	15,34	3,49
Total				8,98
Preço de Custo				8,98
Bonificação				23,54%
Preço de Venda				11,09

Figura 2 – Composição do serviço relevante na planilha da empresa.

Analisando a composição da empresa, quanto aos coeficientes, o padrão da composição licitada foi adequadamente mantido.

Quanto a mão de obra, a empresa atendeu os valores mínimos estabelecidos pela convenção coletiva, conforme Tabela 3.

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia 
(75) 97400-9292 
contato@llesengenharia.com.br 

Página 4 de 10



Tabela 3 - Verificação se o valor hora do profissional foi atendido conforme convenção coletiva de 2025/2026. Como os valores mínimos foram menores que o da proposta, a composição atende a convenção.

- TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO:

- Referente ao TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO a empresa apresentou a seguinte cotação:

Figura 3 – Cotações apresentadas pela empresa em sua comprovação de exequibilidade.

Página 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

JC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Material Elétrico, Ferragens Ferramentas Pintura Hidráulicos Construção em Geral

PROPOSTA À VEXA ENGENHARIA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QDE	V.UNITARIO	V.TOTAL
1	SELADOR ACRILICO INTERNO E EXTERNO 18L		UND	413	R\$ 81,50	R\$ 33.659,50
4	MASSA ACRILICA INTERNO E EXTERNO 25KG		UND	269	R\$ 56,30	R\$ 15.144,70
7	MASSA CORRIDA INTERNO 25KG		UND	418	R\$ 28,70	R\$ 11.996,60
8	TINTA ACRILICA PREMIUM BRANCO FOSCO 18L		UND	601	R\$ 262,30	R\$ 157.642,30
9					R\$ -	-
10					R\$ -	-
11					R\$ -	-
12					R\$ -	-
13					R\$ -	-
14					R\$ -	-
15					R\$ -	-
16					R\$ -	-
17					R\$ -	-
18					R\$ -	-
21					R\$ -	-
22					R\$ -	-
23					R\$ -	-
27					R\$ -	-
28					R\$ -	-
29					R\$ -	-
TOTAL LOTE:						R\$ 218.443,10

TOTAL GERAL: R\$ 218.443,11 (DUZENTOS E DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).

PRazo DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL

VALIDADE DA PROPOSTA: CONFORME EDITAL

ENTREGA: CONFORME EDITAL

PAGAMENTO: BANCO BRADESCO AG.: 3012-0 C/C 476974-0

GARANTIA: CONFORME EDITAL

LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL

Declaro para os devidos fins que estão incluídos no preço total acima descrito todos os custos diretos e indiretos decorrentes da prestação do serviço, objeto desta licitação.

Salvador-Ba, 19 DE DEZEMBRO DE 2025

Jackson da Silva Gomes
[CNPJ 51.913.570/0001-03]
JC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Largo dos Mares, 88, Edif. Pimentel
Sala 104 - CEP: 40445-186
SALVADOR-BA.

Figura 4 – Cotação apresentada pela empresa em sua comprovação de exequibilidade.

SEDE / MATRIZ

Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ

Rua Jonas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia

(75) 97400-9292

contato@llesengenharia.com.br

Página 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

Cotação Vexa Engenharia LTDA.

A/C:

Salvador, 19 de Dezembro de 2025.

ITEM	Descrição	Quant.	UF	Preço uni.	P.total
1	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUN BRANCO FOSCO 18L	601	LA	R\$ 271,25	R\$ 163.021,25
2	MASSA ACRILICA C/ 25KG	269	BD	R\$ 57,25	R\$ 15.400,25
3	MASSA PVC CORRIDA C/ 25KG	418	BD	R\$ 29,10	R\$ 12.163,80
4	SELADOR ACRILICO PREMIUN INTERNO 18L	413	LA	R\$ 83,80	R\$ 34.609,40
5					R\$ -
6					R\$ -
7					R\$ -
8					R\$ -
9					R\$ -
10					R\$ -
11					R\$ -
12					R\$ -
13					R\$ -
14					R\$ -
15					R\$ -
16					R\$ -
17					R\$ -
18					R\$ -
19					R\$ -
20					R\$ -
21					R\$ -
22					R\$ -
VALOR				R\$	225.194,70

Validade da Proposta: 15 Dias	Banco: 001
Condições de Pagamento: A Combinar	Agência: 2957-2
Prazo de Entrega: A Combinar	Conta Corrente: 981695-X
Garantia: Fabricante	

Atenciosamente
REGINALDO



Figura 5 – Cotação apresentada pela empresa em sua comprovação de exequibilidade.

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia
(75) 97400-9292
contato@llesengenharia.com.br

Página 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

COMERCIAL IMPORTS						
À VEXA ENGENHARIA LTDA.						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	MARCA	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUN, COR BRANCO FOSCO, FORNECIMENTO LATA 18L	10818,32		L	R\$ 14,28	R\$ 154.485,61
2	MASSA ACRILICO P/ SUPERFICIE DE AMBIENTE INTERNA E EXTERNA, FORNECIMENTO BALDE 25KG	6714,51		KG	R\$ 2,30	R\$ 15.443,37
3	MASSA PVA CORRIDA P/ SUPERFICIE DE AMBIENTE INTERNO, FORNECIMENTO BALDE 25KG	10450,00		KG	R\$ 1,08	R\$ 11.286,00
4	SELADOR ACRILICO PREMIUN P/ SUPERFICIE DE AMBIENTE INTERNO, FORNECIMENTO LATA 18L	7425,39		L	R\$ 4,57	R\$ 33.934,03
5						R\$ -
6						R\$ -
7						R\$ -
8						R\$ -
9						R\$ -
10						R\$ -
11						R\$ -
12						R\$ -
13						R\$ -
14						R\$ -
15						R\$ -
16						R\$ -
17						R\$ -
18						R\$ -
19						R\$ -
20						R\$ -
TOTAL						R\$ 215.149,01

TOTAL GERAL: R\$ 215.149,01 (DUZENTOS E QUINZE, CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E UM CENTAVO).

PRAZO DE PAGAMENTO: A COMBINAR
PAGAMENTO: BOLETO BANCÁRIO
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS
ENTREGA: A COMBINAR

57 804 830 GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA
Selo Sertão

SALVADOR/BA - 19 DE DEZEMBRO DE 2025

Tv Das Malvinas, 4, Rio Sena - Salvador/BA - CEP 40.716-285
Tel: (71) 98357-6006 E-mail: gbecomercialimports@gmail.com
CNPJ: 57.804.830/0001-99 Inscrição Estadual 223.739.068 ME

Figura 6 – Cotação apresentada pela empresa em sua comprovação de exequibilidade.

Nota-se (Figura 03) foi apresentada a tabela de cotações feita pela empresa, com análise dos valores a seguir:

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia

(75) 97400-9292

contato@llesengenharia.com.br

Página 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

Nota-se (Figura 04) que o valor do litro cotado é de R\$ 15,13 enquanto o valor do litro apresentado na composição da empresa é de R\$ 15,34.

Nota-se (Figura 05) que o valor do litro cotado é de R\$ 15,07, enquanto o valor do litro apresentado na composição da empresa é de R\$ 15,34.

Nota-se (Figura 06) que o valor do litro cotado é de R\$ 14,28, enquanto o valor do litro apresentado na composição da empresa é de R\$ 15,34. Sendo assim, **comprovada a exequibilidade da TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO.**

Como demonstrado na Tabela 04, a empresa conseguiu comprovar a exequibilidade dos insumos de sua proposta.

SERVIÇO DE RELEVÂNCIA	MÃO DE OBRA	INSUMOS
Tinta Látex Acrílica Premium	ATENDE	ATENDE

Tabela 04 - Verificação se a proposta da empresa atende todos os critérios de exequibilidade para mão de obra e atende os critérios de exequibilidade para insumos que compõem os serviços de relevância.

CONCLUSÃO

Diante da análise realizada no presente parecer, conclui-se que a empresa licitante comprovou integralmente a exequibilidade do desconto de 34% apresentado. Em relação a planilha orçamentária, ainda se encontra em desconformidade com o valor da proposta, o valor encontrado é de R\$4.274.999,80 (quatro milhões, duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), recomenda-se ajustar conforme proposta de preço.

Assim, **opina-se pela habilitação da empresa VEXA ENGENHARIA LTDA** (CNPJ: 38.612.598/0001-42) quanto a sua proposta de preços.

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia

(75) 97400-9292

contato@llesengenharia.com.br

Página 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001992

Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de dezembro de 2025

Ano 10



LLES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ 13.103.698/0001-12

Complementos:

A análise leva em consideração apenas as questões técnicas de engenharia observadas na documentação entregue pelos licitantes e no edital do processo licitatório.

A análise técnica de engenharia não inclui elementos jurídicos, contábeis ou outro que fuja da esfera da engenharia devendo estes serem analisados pelos setores responsáveis. Esta análise é meramente opinativa. A CPL poderá acatar ou não de acordo com análise própria.

Sem mais a acrescentar, este é o parecer.

Presidente Tancredo Neves/BA, 29 de dezembro de 2025

Iago Augusto Batista
Engenheiro Civil
CREA-BA 052221678-1
Iago Augusto Batista
Engenheira Civil
CREA-BA:052221678-1

SEDE / MATRIZ
Rua Carlos Roque, 45, Térreo - Centro
Laje - Bahia - CEP 45490-000

ESCRITÓRIO SAJ
Rua Jonathas Pereira do Vale, 55, CS-03
2º andar - sl 202 - Quintandinha
Santo Antônio de Jesus - Bahia - CEP 44440-460

llesengenharia
(75) 97400-9292
contato@llesengenharia.com.br

Página 10 de 10